2. Pier Candido Decembrio e le fonti del biografismo

2.1. Petrarca, *Ingenium aridus et exilis?*

Ci concentreremo in un primo momento sull'epistolario di Decembrio che è rappresentativo non soltanto del suo autore, ma anche delle relazioni interne al suo ambiente sociale (D'AURIA/FUBINI 1989: 87), in modo da approfondire l'atteggiamento nei confronti di Petrarca della comunità milanese nel suo insieme.

È noto il passaggio dell'epistola VII, 2 dell'agosto 1438 all'arcivescovo Francesco Pizolpasso, in cui Decembrio esprime il proprio fastidio nell'occuparsi di letteratura volgare, dovuto in primo luogo ai vari volgarizzamenti in cui era impegnato su mandato del principe.¹¹ Inoltre, Decembrio spiega di essersi dovuto occupare anche dei sonetti di Petrarca su preghiera di alcuni amici – senza menzionare quindi in questo caso un'eventuale richiesta del duca (TISSONI BENVENUTI 2003: 200) – con un commento che definisce tuttavia

⁶ Leonello D'Este parla di vizi che, pur essendo propri di Filippo Maria, non andrebbero menzionati, e per questo prega Decembrio di esprimerli in altro modo: “Ceterum cum omnia mihi placeant quae in eo scripta sunt, tecum libere et ingenue loquar, te oratum esse velim, ut partem illam quae de secreta et nunquam referendo vitio loquitur, aut penitus deleas, aut punctim, et ut aiunt per transenam de ea verba facias, ita ut quamquam breviter loquaris, brevior et obscurior adhuc fias” (DECEMBRIO 2019: 250).

⁷ Decembrio spiega inoltre che, anche durante le missioni diplomatiche, ha sempre trovato il tempo per i propri studi “Amavi principem illum, qui me a pueritia aluit, qui studiorum quietem et modum mihi adhibuit; nam illius facultatibus adiutus facile adiscendi tempus inter curas adeptus sum. Nulla mihi peregrinatio nisi iocunda et utilis eo auctore ascripta est; licuit inter montes, campos, mariaque peragranti non solum regiones noscere earumque aspectu delectari, sed etiam inter itinera libris studiisque vacare [...]; ob id vitam eius scribere institui absolvique, ut vides” (DECEMBRIO 2019: 252).

⁸ “Non enim ita edideram ut infamiam pareret principi meo, sed laudem potius et gloriam. Quod si errare tibi visus sum, id egi solum ne errarem. Nihil in historico mendacio est turpius. Timui igitur ne, si quae notiora fuerant ommitterem, minus fidei promerer in his quae laudem et commendationem merebantur” (DECEMBRIO 2019: 252–253). Il passaggio a cui Leonello faceva riferimento è quello nel capitolo 46 *De adolescentibus institutis ad custodiam corporis sui*, a testo evidentemente in versione già edulcorata.